
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 1088 del 27/11/2025

Struttura proponente: U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
BENI E SERVIZI Proposta n. 882 del 30/10/2025

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 76 c. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. PER
IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO IN AREA EXTRAOSPEDALIERA PER LE ESIGENZE DI ARES 118,
SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI. DURATA DEL SERVIZIO MESI 6 MESI” Provvedimento di aggiudicazione

L’estensore: Enza Gabriella Miceli

Il presente provvedimento è composto da n. 29 pagine di cui n. 20 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 19/11/2025

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 20/11/2025

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 27/11/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DSESLA01LZ01 U.O.C. TERRITORIO LAZIO 1

CIG: B84192D9E- B84192E371

Conto Importo Anno Note
502011104991 - 921 - GIUBILEO DELLA SPERANZA 2024/2026 170.007,28 2026
502011104991 - 921 - GIUBILEO DELLA SPERANZA 2024/2026 85.003,64 2025
502011104994 - 921 - TRASPORTO SANITARIO IN CONVENZIONE 141.547,60 2026
502011104994 - 921 - TRASPORTO SANITARIO IN CONVENZIONE 70.773,80 2025

Firma Aleandro Munno Data 10/11/2025



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Aleandro Munno Data 10/11/2025

Firma del Dirigente Aleandro Munno Data 10/11/2025

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1-19/20250-01-
20/2025 -1-10/2026 - 1-11/2026 LAZIO 1

Note Delibera 624/2024

Firma Gianfranco Ventura Data 12/11/2025



 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.           DEL 

Azienda Regionale Emergenza Sanitaria - ARES 118 
Sede legale: Via Portuense, 240 - 00149 ROMA - P. IVA 08173691000 

 

 

Il Direttore ad Interim della UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi relaziona al 

Direttore Generale e propone il seguente schema di deliberazione: 

 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda Regionale 

per l’Emergenza Sanitaria ARES 118; 

 

VISTO il D. Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni ed integrazioni che legittimano e dispongono 

l’attivazione di processi di collaborazione integrata tra le 

Regioni, le AA.SS.LL. e le Università; 

  

VISTO  l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 276 del 19 marzo 2025 ed approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 marzo 

2025, n. 176, pubblicata sul BURL n 26 del 1aprile 2025; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 389 del 06/05/2025 è stata indetta la 

gara aperta per l’affidamento del servizio di soccorso sanitario in 

area extra ospedaliera per le esigenze di Ares 118, suddivisa in n. 

70 lotti, avente durata di 7 (sette) mesi eventualmente 

rinnovabile per ulteriori 12 mesi e proroga per mesi tre, ed un 

importo complessivo a base di gara pari ad € 35.129.510,31 iva 

esente. 

 

che con la Deliberazione di aggiudicazione n. 739 del 

07/08/2025 si è preso atto che i lotti relativi alle postazioni di 

Montalto di Castro h 24, Rieti AM h12 sono andati deserti; 

 

che con la suddetta deliberazione la postazione relativa a 

Piazza di Spagna H24 è stata affidata all’ operatore economico 

RO.MANU Servizi, il quale successivamente ha manifestato la 

sua impossibilità all’avvio del servizio, rimanendo per tanto la 

stessa di fatto deserta; 

 

  che pertanto in data 16/09/2025 si è proceduto a pubblicare 

sulla Piattaforma STE.LLA della Regione Lazio (Registro di Sistema 

n. PI192967-25) una procedura negoziata ai sensi dell’art 76 c. 2 

lett. A) del Dlgs 36/2023 per l’affidamento del servizio di soccorso 

sanitario in area extra ospedaliera per le esigenze di Ares 118, 



Deliberazione   n.  ………………. del       …………………….      - pag. 2 
 

 

suddivisa in n. 3 lotti, avente durata di 6 (sei) mesi restando 

immutate le condizioni iniziali dell'appalto e gli atti approvati con 

Deliberazione 389/2025; 

 

CONSIDERATO che in data 30/09/2025 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte e che alla gara hanno partecipato i 

seguenti Operatori economici: 

 

                                    
 

 CONSIDERATO  che la Commissione di gara nominata con Deliberazione 

n.950/2025 ha proceduto ad assegnare i punteggi tecnici ad 

economici come da verbale i cui risultati si riassumono di seguito:   

 

 

 
  

  

TENUTO CONTO    che il RUP all’esito delle operazioni acquisiti i verbali di gara, 

(Allegati 1 e 2) ne ha rilevato la correttezza e completezza 

formale; 

 

  che per il lotto n. 3 per i quale è stata presentata offerta 

dall’Organizzazione di Volontariato, che secondo la lex specialis 

di gara deve essere data priorità rispetto agli Enti Commerciali; 

 

  che per il lotto n. 4 per cui sono state presentate più offerte da 

parte degli enti commerciali, è necessario attendere per la 

contrattualizzazione il termine dilatorio di 32 giorni previsto dall’art 

18 c. 3 del Dlgs 36/2023 e smi; 

                                

PRESO ATTO       che, anche in riferimento alle attività concernenti il Giubileo 2025 

e di tutti gli eventi connessi, risulta necessario procedere 

all’esecuzione anticipata del servizio al fine di assicurare una 

risposta adeguata ed efficiente in termini di sicurezza sanitaria e 

di gestione delle richieste di soccorso ordinarie e straordinarie, e 

per poter, cosi garantire adeguati livelli assistenziali e i correlati 

LEA dell’emergenza;   

                              

Ragione Sociale Lotti Offerti

Confraternita di Misericordia Fratres Maremma 3

CROCE BLU - SOCIETA' COOP. SOCIALE AR.L. 4

C.I.S. COOPERATIVA SOCIALE ETS 4

HEART LIFE CROCE AMICA SRL 4, 6

Lotto Postazione e tipologia di mezzo Fornitore Pt. Tecnico riparametrato Pt. Economico Pt. Totale Offerta CIG CLASSIFICA

3
asi h24 Montalto di Castro confraternita  Fraters maremma

62,00 30 92,00 212.321,40 B84192D29E Aggiudicatario proposto

asi h24 Piazza di Spagna Croce blu 46,00 29,81 75,81 256.647,60 B84192E371 III Classificato

asi h24 Piazza di Spagna CIS 51,27 29,79 81,06 256.800,00 B84192E371 II Classificato

asi h24 Piazza di Spagna HEART LIFE 70,00 30 100,00 255.010,93 B84192E371 Aggiudicatario proposto

4



Deliberazione   n.  ………………. del       …………………….      - pag. 3 
 

 

                               che ai sensi dell’art 17 c. 8 e 9 del Dlgs 36/2023 “l’esecuzione 

anticipata del contratto può essere sempre iniziata, anche prima 

della stipula per motivate ragioni”; 

                           

                               che la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno alla salute 

pubblica anche in considerazione dello svolgimento del Giubileo 

della Speranza; 

                    

                               che riveste particolare importanza il potenziamento del servizio di 

soccorso extra-ospedaliero in ambulanza, onde consentire al 

Servizio Sanitario Regionale, per il tramite di ARES 118, di 

assicurare una tempestiva risposta alle emergenze-urgenze 

sanitarie extraospedaliere non solo ai pellegrini richiamati dalle 

celebrazioni giubilari ma anche ai turisti ed ai cittadini residenti; 

                        

                               che, sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti in 

capo agli offerenti ex art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023; 

                            

                            

ATTESTATO               che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 

modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

  

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76 c.2 lettera a) del D.lgs n 36/2023, il lotto 3 

Postazione Montalto di Castro ASI H24 all’Organizzazione di Volontariato 

Frates Maremma il cui l’importo sarà commisurato in base al rendicontato, 

fino ad un tetto massimo rimborsabile pari a € 212.321,40 iva esente; 

 

- di aggiudicare il lotto 4 Postazione Piazza di Spagna ASI H24 alla Società 

HEART life per un importo complessivo di € 255.010,93 iva esente come da 

offerta economica allegata al presente atto deliberativo; 

 

- di autorizzare, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi 

dell’art. 17, co. 8 del D.lgs. 36/2023, a partire dal 01/11/2025; 

 

- che per la postazione AM h12 Rieti non sono pervenute offerte; 

 

- di prendere atto della nomina del RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

nella persona del Dr. Aleandro Munno,Direttore UOC Acquisizione e 

Gestione Beni e Servizi;  

 



Deliberazione   n.  ………………. del       …………………….      - pag. 4 
 

 

- di prendere atto della nomina di Responsabile del Procedimento di Fase, ai 

sensi dell'art. 15 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, della Dott.ssa Enza Gabriella Miceli 

coll. amm UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi;  

 

- di prendere atto del lavoro svolto dal Seggio e dalla Commissione di gara 

nominati ex Deliberazione n. 950/2025; 

 

- di nominare Direttore di esecuzione del contratto ai sensi dell’art 114 del 

D.lgs 36/2023 il Dott. Carlo G. Piccolo, Direttore UOC Territoriale Lazio 1; 

 

- di demandare all’Ufficiale Rogante di ARES 118 la stipula dei contratti; 

 

 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore 

dell’UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi il quale, consapevole delle 

disposizioni di cui al D. Lvo. 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta che 

il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge n. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art.1, primo comma, della legge n.241/90 come modificato dalla legge 15/05.

   

 

IL DIRETTORE UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 

 

Dr. Aleandro Munno   __________________________ 

   

Il Direttore Generale, con i poteri di cui alle Deliberazioni ARES 118 n. 394 del 

4/11/2024, di formalizzazione del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00164 del 31.10.2024 “Prosecuzione incarico del Direttore Generale dell’ARES 118 

e contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale” vista la relazione 

contenuta nella presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore della UOC 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

  

DELIBERA 

 

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76 c.2 lettera a) del D.lgs n 36/2023, il lotto 3 

Postazione Montalto di Castro ASI H24 all’Organizzazione di Volontariato 

Frates Maremma il cui l’importo sarà commisurato in base al rendicontato, 

fino ad un tetto massimo rimborsabile pari a € 212.321,40 iva esente; 

 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76 c.2 lettera a) del D.lgs n 36/2023, il lotto 4 

Postazione Piazza di Spagna ASI H24 alla Società HEART life per un importo 

complessivo di € 255.010,93 iva esente come da offerta economica 

allegata al presente atto deliberativo; 



Deliberazione   n.  ………………. del       …………………….      - pag. 5 
 

 

 

- di autorizzare, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi 

dell’art. 17, co. 8 del D.lgs. 36/2023, a partire dal 01/11/2025; 

 

- che per la postazione AM h12 Rieti non sono pervenute offerte; 

 

- di prendere atto della nomina del RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

nella persona del Dr. Aleandro Munno, Direttore UOC Acquisizione e 

Gestione Beni e Servizi;  

 

- di prendere atto della nomina di Responsabile del Procedimento di Fase, ai 

sensi dell'art. 15 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, della Dott.ssa Enza Gabriella Miceli 

coll. amm UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi;  

 

- di prendere atto del lavoro svolto dal Seggio e dalla Commissione di gara 

nominati ex Deliberazione n. 950/2025; 

 

- di nominare Direttore di esecuzione del contratto ai sensi dell’art 114 del 

D.lgs 36/2023 il Dott. Carlo G. Piccolo, Direttore della CORES Roma 1; 

 

- di demandare all’Ufficiale Rogante di ARES 118 la stipula dei contratti; 

 

 

Gli allegati citati e facente parte integrante della presente deliberazione sono 

custoditi presso la UOC Affari Generali e oggetto di ostensione a richiesta degli 

interessati legittimati. 

 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 

www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dr. Narciso Mostarda  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ares118.it/


Deliberazione   n.  ………………. del       …………………….      - pag. 6 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 











































ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 1088 del 27/11/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 27/11/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2025-11-27T17:17:20+0100
	Fulvia Casati




